
Paraná , 15 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3257 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        210 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal de Jardim Olinda/PR  

Publicado por: 
Juliano Ortiz da Silva 

Código Identificador:34ECD324 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N° 12/2025/CMDCA 

 

SÚMULA: APROVAR A REPROGRAMAÇÃO DE 

SALDOS REFERENTE A RECURSOS 

ESTADUAIS TRANSFERIDOS ATRAVÉS DO 

FIA/PR AO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, 

ESTADO DO PARANÁ. 

  

O CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente) de Jundiaí do Sul), no uso das atribuições, que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº 358/2010; Lei Municipal nº 

570/2019, Lei Municipal nº 571/2019, Lei Municipal nº 730/2023 e 

Lei Municipal nº 770/2025. 

CONSIDERANDO a reunião da plenária ocorrida em 08 de abril de 

2025; 

RESOLVE:  
Art. 1° - Aprovar a reprogramação de saldos quanto aos recursos 

provenientes das Deliberações 047/2022 e 60/2023 do CEDCA/PR 

alocados no FMDCA (Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente): 

RECURSOS ESTADUAIS DO FIA/PR 
  
Incentivo Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às Famílias com Gestantes 

e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância 

Conta Bancária: 26028-2 – BANCO: 6521 

Fonte: 947 - Recurso Estadual  

Saldo em 

31/12/24 

Valor a ser 

reprogramado 
Aplicação - Natureza da despesa Valor  

81.707,75 81.707,75 Equipamentos e material permanente. 81.707,75 

  
Incentivo Fortalecimento e desenvolvimento de ações voltadas à Primeira Infância - Creches 

Conta Bancária: 27112-8 – BANCO: 6521 

Fonte: 955 - Recurso Estadual  

Saldo em 

31/12/24 

Valor a ser 

reprogramado 
Aplicação - Natureza da despesa Valor  

135.449,55 135.449,55 Equipamentos e material permanente 135.449,55 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jundiaí do Sul/PR, 14 de abril de 2025. 

  

CLEONICE MARIA VICENTE 
Presidente do CMDCA 

Jundiaí do Sul - PR 

Publicado por: 
Ivanise de Lima Silva 

Código Identificador:102B6006 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°77/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 77/2025 – De 

11/04/2025.  
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Donizeti 

Aparecido de 

Carvalho 

Diretor 

Departamento de 

Habitação, 

Urbanismo e 

Obras Públicos 

Ponta Grossa 11/04/2025 

Viagem para Entrega 

Técnica da Retro 

Escavadeira . 

R$ 80,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 11de Abrilde 2025. 

 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:09AE89C2 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 40/2025 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa EDMAR 

DANTAS DA SILVA CNPJ sob nº 17.382.265/0001-02; 
  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão nº 010/2025, nos termos da 

Lei Federal nº. 14.133/2021, e suas alterações posteriores. 

  

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços 

especializado na Área de Exames de Imagem, com entrega dos 

resultados no prazo máximo de 04h00 no Departamento de Saúde 

após a realização dos exames, a execução do objeto deverá ser 

efetuada nas instalações da contratada, e serão realizados de acordo 

com a necessidade pelo período de 12 (dozes) meses, nas condições 

estabelecidas no Termo de Referência. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

execução da presente correrão em conformidade com a Lei 

Orçamentaria Municipal nº 767/2024, de 19/12/2025. 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de publicação. 

VALOR: R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 14/04/2025. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal. 

  

Jundiai do Sul – Estado do Paraná, 14 de abril de 2025 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:9234D3F7 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

008/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025 

PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 005/2025 
  

Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

DIVERSOS A SEREM UTILIZADOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS, 

ESTRADAS, PONTES E DEMAIS LOCAIS, CONFORME A 

NECESSIDADE DO MUNICÍPIO POR UM PERÍODO DE ATÉ 12 

(DOZE) MESES 

Empresas vencedoras valor total: R$ 1.075.620,21(um milhão e 

setenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais e vinte e um 

centavos):BF3 TINTAS LTDA(55818205000170) com os lotes: 130 

no valor total de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).M V 

MEDINA DE CARVALHO EIRELI ME(28388533000101) com os 

lotes: 4, 12, 13, 14, 19, 24, 29, 30, 34, 41, 47, 48, 49, 56, 60, 68, 81, 

82, 83, 92, 93, 94, 95, 96, 101, 102, 104, 105, 109, 110, 112, 134, 136, 

142 no valor total de R$ 21.406,51 (vinte e um mil e quatrocentos e 

seis reais e cinquenta e um centavos).BIG HOUSE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EIRELI - ME(29300457000101) com os lotes: 42, 

44, 45, 46, 50, 51, 52, 53, 57, 62, 90, 97, 114 no valor total de R$ 

77.292,35 (setenta e sete mil e duzentos e noventa e dois reais e trinta 

e cinco centavos).R. EZIQUIEL INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE CONTRUÇÃO 

LTDA(43169256000130) com os lotes: 1, 76, 89, 121, 137, 138, 139 

no valor total de R$ 410.310,00 (quatrocentos e dez mil e trezentos e 

dez reais).58.664.337 BIBIANA RODRIGUES DA SILVA 

BAGGIO(58664337000183) com os lotes: 122 no valor total de R$ 

26.588,00 (vinte e seis mil e quinhentos e oitenta e oito 

reais).EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS LTDA(37278673000118) com os lotes: 123, 126, 

140 no valor total de R$ 28.767,80 (vinte e oito mil e setecentos e 

sessenta e sete reais e oitenta centavos).OSVALDO JOSE 



Paraná , 15 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3257 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        211 

JOFRE(09912640000142) com os lotes: 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 

16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 28, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 43, 

54, 55, 58, 59, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 78, 79, 

80, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 98, 99, 100, 103, 106, 107, 108, 111, 113, 

115, 116, 117, 118, 119, 120, 124, 125, 127, 128, 129, 131, 132, 133, 

135, 141, 143, 144, 145 no valor total de R$ 489.195,55 (quatrocentos 

e oitenta e nove mil e cento e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco 

centavos).PR DISTRIBUIDORA LTDA(58687919000185) com os 

lotes: 26, 27, 77 no valor total de R$ 12.160,00 (doze mil e cento e 

sessenta reais). 

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE JUNDIAI DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) 

Conforme Edital, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o 

resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento 

ao objeto do processo licitatório acima especificado. 

JUNDIAÍ DO SUL (PR), segunda-feira, 14 de abril de 2025 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Autoridade Competente  

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:BB108DDF 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

008/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025 

PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 005/2025 
  

Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

DIVERSOS A SEREM UTILIZADOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS, 

ESTRADAS, PONTES E DEMAIS LOCAIS, CONFORME A 

NECESSIDADE DO MUNICÍPIO POR UM PERÍODO DE ATÉ 12 

(DOZE) MESES 

Empresas vencedoras valor total: R$ 1.075.620,21(um milhão e 

setenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais e vinte e um 

centavos):BF3 TINTAS LTDA(55818205000170) com os lotes: 130 

no valor total de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).M V 

MEDINA DE CARVALHO EIRELI ME(28388533000101) com os 

lotes: 4, 12, 13, 14, 19, 24, 29, 30, 34, 41, 47, 48, 49, 56, 60, 68, 81, 

82, 83, 92, 93, 94, 95, 96, 101, 102, 104, 105, 109, 110, 112, 134, 136, 

142 no valor total de R$ 21.406,51 (vinte e um mil e quatrocentos e 

seis reais e cinquenta e um centavos).BIG HOUSE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EIRELI - ME(29300457000101) com os lotes: 42, 

44, 45, 46, 50, 51, 52, 53, 57, 62, 90, 97, 114 no valor total de R$ 

77.292,35 (setenta e sete mil e duzentos e noventa e dois reais e trinta 

e cinco centavos).R. EZIQUIEL INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE CONTRUÇÃO 

LTDA(43169256000130) com os lotes: 1, 76, 89, 121, 137, 138, 139 

no valor total de R$ 410.310,00 (quatrocentos e dez mil e trezentos e 

dez reais).58.664.337 BIBIANA RODRIGUES DA SILVA 

BAGGIO(58664337000183) com os lotes: 122 no valor total de R$ 

26.588,00 (vinte e seis mil e quinhentos e oitenta e oito 

reais).EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS LTDA(37278673000118) com os lotes: 123, 126, 

140 no valor total de R$ 28.767,80 (vinte e oito mil e setecentos e 

sessenta e sete reais e oitenta centavos).OSVALDO JOSE 

JOFRE(09912640000142) com os lotes: 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 

16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 28, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 43, 

54, 55, 58, 59, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 78, 79, 

80, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 98, 99, 100, 103, 106, 107, 108, 111, 113, 

115, 116, 117, 118, 119, 120, 124, 125, 127, 128, 129, 131, 132, 133, 

135, 141, 143, 144, 145 no valor total de R$ 489.195,55 (quatrocentos 

e oitenta e nove mil e cento e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco 

centavos).PR DISTRIBUIDORA LTDA(58687919000185) com os 

lotes: 26, 27, 77 no valor total de R$ 12.160,00 (doze mil e cento e 

sessenta reais). 

JUNDIAÍ DO SUL (PR), segunda-feira, 14 de abril de 2025 

  

WALDERLEI LEME FERNANDES 
Condutor de Processos 

  

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:FFBF1BD2 

 
EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO Nº. 29/2025 

 

DECRETO Nº 29 DE 14 DE ABRIL DE 2025 
  

SÚMULA: “Dispõe sobre o feriado no dia 18 e 21 de abril e ponto 

facultativo no dia 17 de abril de 2025, nos órgãos Públicos do 

Poder Executivo deste Município de Jundiaí do Sul – PR, 

preservada a prestação de serviços essenciais”. 
  

O Sr. Paulo Roberto Pedro, Prefeito Municipal de Jundiaí do Sul, 

Estado do Paraná, no de uso de suas atribuições legais; 
  

CONSIDERANDO os Feriados Nacionaos referente a Sexta Feira 

da Paixão que se comemora no dia 18 de abril e 21 de abril – 

Tiradentes; 

DECRETA: 
  

Artigo 1º Em conformidade com a Lei Municipal nº 774/2025, fica 

decretado feriado o dia 18 de abril de 2025, feriado nacional “Sexta-

Feira da Paixão”, e dia 21 de abril (Tiradentes) nas repartições 

públicas do Município de Jundiaí do Sul e ponto facultativo nos 

órgãos Públicos do Poder Executivo Municipal, o dia 17 de abril de 

2025 Quinta - Feira, sem prejuízo dos serviços essenciais, sobre os 

quais decidirá o diretor de cada departamento. 

  

Parágrafo Único: Os servidores públicos Municipais beneficiados 

com o presente decreto, voltarão às suas atividades normais no dia 22 

de abril de 2025 e não sofrerão prejuízos quer quanto suas 

remunerações. 

  

Artigo 2º O Departamento Municipal de Saúde e Departamento 

Municipal de Habitação, Urbanismo e Saneamento, funcionarão em 

regime de plantão, neste feriado através de escala entre seus 

servidores das respectivas áreas, a fim de manterem os serviços 

essenciais à população. 

  

Artigo 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, 14 de abril 

de 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Odair Rosildo Farinha 

Código Identificador:0D8AE127 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº. 04/2025. 

 

Fica autorizada a concessão de diária ao Sr. BRUNO OSMIL BUX 

conforme solicitação do agente político, em conformidade com as 

Resoluções nº 101/2019 e 107/2021. 

  

Poder Legislativo da Lapa, em 14 de abril de 2025. 

  

ARTHUR BASTIAN VIDAL 
  

Presidente  

Publicado por: 
Elisangela Mendes Dos Anjos Ribas 

Código Identificador:6CBFD2C2 

 



Paraná , 15 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3257 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        635 

Art. 2º - Os recursos deverão atender as especificações contidas no item 14 do Edital de Abertura do Processo Seletivo de Análise por Currículo nº 

02/2025. 

  

Jardim Olinda/PR, 14 de Abril de 2025. 

  
KLERITON ROGERIO MARQUES AQUINO ELIABE DA SILVA CARDOSO JULIANO ORTIZ DA SILVA 

Presidente da Comissão Julgadora Membro da Comissão Julgadora Membro da Comissão Julgadora 

MARIO A. LOURENÇO STRAVATI SIVALDO LOPES FERREIRA JESSICA ANGELICA RIBEIRO 

Membro da Comissão Julgadora Membro da Comissão Julgadora Membro da Comissão Julgadora 

Publicado por: 
Eliabe da Silva Cardoso 

Código Identificador:A09091B3 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°76/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 76/2025 – De 15/04/2025.  
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 

custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho 

efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

André Luiz Granemann Conde Motorista Ribeirão do Pinhal 15/04/2025 
Levar as Professoras para Participarem do Curso 

de Formação dos Professores – LEEI. 
R$ 40,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 11de Abrilde 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:DF38BBF9 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 393 DE 07 DE ABRIL DE 2025 

 

Dispõe sobre a remoção de servidor (es) e dá outras providências. 

  

O Secretário Municipal de Administração, nomeado pelo Decreto nº 28.392/2025, de 05/02/2025, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Municipal nº 4337, de 04/02/2025e Decreto nº 22.393/2017, de 10/01/2017, RESOLVE: 

  

Considerando o processo digital nº 32837/2024, de 19/12/2024; 

Considerando o artigo 54, § único, inciso I da Lei Municipal nº 2280/2008. 

  

Art. 1º - REMOVER DE OFÍCIO, os servidores abaixo qualificados, pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, a partir de 

01/04/2025. 

  
Matrícula Nome Lotação Nova Lotação 

80920-1 ADRIANO DAMACENO DE SOUZA ESCOLA MUNICIPAL PEDRO FAVARO CAVALIN CMEI CASA DA CRIANCA JOSE LACERDA 

81931-1 ALCIONEIA DUCATI MORDASKI CMEI BERNARDO VON MULLER BERNECK CMEI CASA DA CRIANCA JOSE LACERDA 

82309-1 ALEXANDRE LIMA DA SILVA 
ESCOLA RURAL MUNICIPAL MARTIN 

HAMMERSCHMIDT 
ESCOLA MUNICIPAL SERAFIM FERREIRA DO AMARAL 

9017-2 ALIANE BILL CZAYKA CMEI CATARINA KECHE RAMOS CMEI BERNARDO VON MÜLLER BERNECK 

11486-2 ALINE DA LUZ MARTINS ESCOLA MUNICIPAL PROF SYBILA W LACERDA 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR DAVID DA SILVA 

CARNEIRO 

82167-1 ALINE KRAINSKI DALLABONA ESCOLA MUNICIPAL PROF ELOAH D RYCHWA 
ESCOLA MUNICIPAL EMÍLIA MAGALHÃES FERREIRA 

DO AMARAL 

82397-1 ANA PAULA BURDA DALMAZ ESCOLA MUNICIPAL DR MANOEL PEDRO ESCOLA MUNICIPAL ABIGAIL CORTES 

9670-2 ANAI TERESINHA HALAIKO ESCOLA MUNICIPAL DR MANOEL PEDRO 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SYBILLA WILLE DE 

LACERDA 

82371-1 ANDERSON JOSE DO NASCIMENTO GONCALVES CMEI IRMA RUTH ESCOLA MUNICIPAL ABIGAIL CORTES 

10851-4 ANDRESSA RAFAELA FERREIRA BARROS ESCOLA MUNICIPAL PROF DAVID S CARNEIRO ESCOLA MUNICIPAL DR. PEDRO PASSOS LEONI 

10867-3 ANDRESSA RASMUSSEN GOMES ESCOLA RURAL MUNICIPAL GUSTAVO KUSS ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO GUSTAVO KUSS 

80921-1 ANILDA DA CONCEICAO COELHO GANZERT ESCOLA MUNICIPAL E MAGALHAES F DO AMARAL ESCOLA MUNICIPAL PEDRO FÁVARO CAVALIN 

81196-4 CAMILA APARECIDA BAPTISTA CMEI IRMA RUTH 
CIAC - CENTRO INTEGRAL DE ATIVIDADE 

COMPLEMENTAR 

81951-1 CAMILA EVANGELISTA KRESKO CMEI PEDRO MACIEL MAGALHAES CMEI MARIA DE LOURDES FERRAZ LEONARDI 

225-1 CARLA MARIA KUSS ESCOLA MUNICIPAL E MAGALHAES F DO AMARAL ESCOLA MUNICIPAL SERAFIM FERREIRA DO AMARAL 

81494-4 CAROLINA EHLKE MOREIRA CAE CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CIES - CENTRO INTEGRADO EDUCAÇÃO E SAÚDE 

6390-3 CEDRIK LUAN KAMINSKI DEPARTAMENTO DE EDUCACAO CIES - CENTRO INTEGRADO EDUCAÇÃO E SAÚDE 

263-8 CINTIA DO ROCIO RAMOS CMEI MARIA DE LOURDES F LEONARDI CMEI BERNARDO VON MÜLLER BERNECK 

82194-1 CLADIELSON BERNARDO DA SILVA FILHO ESCOLA RURAL MUNICIPAL CONTESTADO 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SYBILLA WILLE DE 

LACERDA 

11543-1 CLEDENILDA DO ROCIO FONTOURA DO NASCIMENTO ESCOLA MUNICIPAL PROF SYBILA W LACERDA ESCOLA MUNICIPAL DR. PEDRO PASSOS LEONI 

10897-1 CRISTIANE FANTIM HORNING ESCOLA MUNICIPAL PROF SYBILA W LACERDA ESCOLA MUNICIPAL DR. MANOEL PEDRO 

10126-2 CRISTIANE FERREIRA DA LUZ DE SIQUEIRA DEPARTAMENTO DE EDUCACAO CIES - CENTRO INTEGRADO EDUCAÇÃO E SAÚDE 

313-2 CRISTINA HOFFMANN DARDAQUE PAZ DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESCOLA MUNICIPAL LAURO MOREIRA MONTENEGRO 


